

Số: /KH-BCĐ

Vĩnh Trụ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Vĩnh Trụ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 16/4/2026 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Bình năm 2026. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Vĩnh Trụ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phong trào năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã; triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; thực hiện chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch về xây dựng môi trường văn hóa, phát triển con người Việt Nam toàn diện.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện phong trào nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung của phong trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng và xã hội trong xây dựng đạo đức, lối sống văn hóa; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các nội dung của phong trào bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn, gắn kết với các phong trào thi đua yêu nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

- Xây dựng chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên để phát huy sức mạnh tổng hợp; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo; nâng cao chất lượng, tính bền vững các danh hiệu văn hóa.

- Tăng cường việc kiểm tra thực hiện phong trào nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, từ đó đề xuất, tham mưu UBND xã có giải pháp chỉ đạo kịp thời.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chủ yếu của phong trào

- Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xóa đói giảm nghèo.
- Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh.
- Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật.
- Xây dựng môi trường văn hóa sạch, đẹp, an toàn.
- Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở.

2. Các phong trào cụ thể

- Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến.
- Xây dựng Gia đình văn hóa, thôn văn hóa.
- Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.
- Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- Đẩy mạnh phong trào học tập, lao động sáng tạo gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện phong trào, thực hiện kế hoạch trên địa bàn xã.
- Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn, thủ tục đề nghị xét tặng các danh hiệu văn hóa; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào hằng năm; tổ chức bình xét, xét tặng các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng quy định, thực chất, hiệu quả.
- Chủ trì tổ chức các hoạt động kiểm tra, sơ kết, tổng kết; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện; tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng phong trào.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Phối hợp với các cơ quan thành viên BCĐ phong trào xã tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng về phát triển văn hóa, trong đó có nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/1/2026 của Bộ Chính trị, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển văn hóa giai đoạn 2026-2035; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện phong trào.

- Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại

phía sau”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Chủ trì tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; phối hợp các ngành bình xét, lựa chọn, biểu dương các gia đình, các thôn tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

3. Đề nghị Công đoàn xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Tiếp tục gắn kết việc xây dựng đời sống văn hóa với việc thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của ngành với các phong trào, các cuộc vận động: “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh về ứng xử văn hóa trong nhà trường, nâng cao trách nhiệm quản lý học sinh; nghiên cứu giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông.

5. Trạm Y tế xã

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cán bộ y tế, đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, y đức của đội ngũ cán bộ y tế đối với người dân tại cơ sở khám, chữa bệnh.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Nghiên cứu các giải pháp tuyên truyền hiệu quả nội dung phong trào, phù hợp với nhiều đối tượng, lứa tuổi, đẩy mạnh tuyên truyền, cổ vũ những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện phong trào trên địa bàn xã.

7. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung của phong trào gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 30/11/2026 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

8. Các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa; xây dựng các danh hiệu văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng và thực hiện hương ước; quản lý, sử dụng, nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế văn hóa cơ sở; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân.

- Tổ chức tốt Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, phát huy, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào.

- Bình xét, đánh giá, đề nghị xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” theo đúng quy định.

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo phong trào xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xã*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT tỉnh; (đề b/c)
- TT Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các thôn;
- Các trường học;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VT, BCD.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Kim Cương